
 

 

Pag. 1/7 

 

                                    (PA Digitale Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n. 21/2022)  

 

OGGETTO: Erasmus + - Affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020,  convertito 

in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, da svolgersi mediante 

Trattativa Diretta su Mepa, per l’affidamento dei servizi tecnici,  del sistema di illuminazione, di videoproiezione 

e rivestimento dei supporti e di altra logistica necessaria all’interno del Salone dei Cinquecento,  in occasione 

del lancio del Festival d’Europa 2022.  Palazzo Vecchio, Firenze dal 5 al 9 maggio 2022. 

Decreto di  avvio Trattativa diretta su MePA. 

CIG SIMOG: 9203041DAC  -  CUP: B59J22000160007  

 
Missione: “Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 
Classificazione COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)":  
UPB: 113.2909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/7 

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con cui il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO ATTO che con nota Ref. Ares (2022)2148925, acquisita agli atti dell’Istituto con prot n. 11434 del 

29.03.2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 2022, presentato dall’Agenzia Nazionale; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la Guida per le AN 2021 “2021 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 

AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”, emanata il 7 maggio 2021; 

CONSIDERATO che le attività di disseminazione, scambio di esperienze attraverso meeting, convegni ed eventi, 

rientrano nelle attività di Erasmus+, così come predisposto dalla Commissione Europea; 

VISTO l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020 in cui Indire viene individuato “anche 

come Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione la gioventù e lo 

sport (Erasmus +) con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con Legge n. 120/2020 e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. b),  modificato dal Decreto Legge n.  77/2021 (c.d. Decreto 

“Semplificazioni bis” convertito con Legge n. 108/2021; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/7 

CONSIDERATO che l’Agenzia nazionale Erasmus+ Indire ha partecipato tutte le edizioni del Festival d’Europa 

(2011-2013-2015- 2017-2019) ed è parte del comitato organizzativo. La partecipazione al Festival d’Europa è 

inserita nel piano di lavoro pluriennale dell’Agenzia come momento importante di valorizzazione delle esperienze 

e di promozione del Programma;  

PRESO ATTO che Il Festival rappresenta attualmente una delle principali manifestazioni italiane dedicate ai 

temi europei. Si tratta quindi di un contesto ideale per le celebrazioni dei 35 anni di Erasmus+. La realizzazione 

di molte attività Erasmus+ nel Festival d’Europa è stata da sempre anche oggetto di attenzione da parte della 

Commissione europea e ha contribuito a una valutazione di eccellenza nei confronti dell’Agenzia nazionale 

Indire. 

CONSIDERATO che Il Festival d’Europa è un insieme di iniziative che vede la stretta collaborazione di Regione 

Toscana, Comune di Firenze, Istituto Universitario europeo, Università degli Studi di Firenze e Agenzia nazionale 

Erasmus+ Indire con altri partner del tessuto culturale cittadino e regionale per valorizzare la dimensione europea 

e avvicinare i cittadini e il mondo dell’educazione all’Europa e al Programma Erasmus+.  

PRESO ATTO  che in data 28 marzo 2022 è stato perfezionato con il Comune di Firenze Regione Toscana, 

Università di Firenze, Istituto Universitario Europeo, Camera di Commercio e Fondazione CR Firenze il protocollo 

di intesa per la promozione e la realizzazione del Festival d’Europa (prot. 11376 del 29.3.2022); 

RICHIAMATO  l’articolo 6 del citato protocollo in cui “I soggetti sottoscrittori si impegnano ad una leale 

collaborazione fra loro per la organizzazione del Festival, in coordinamento con la Conferenza The State of the 

Union, adoperandosi anche per rimuovere gli ostacoli e risolvere i problemi di natura amministrativa o pratica 

che possano compromettere il buon esito della manifestazione” e “si impegnano a sviluppare tutte le possibili 

sinergie fra loro, all'interno della propria organizzazione e con soggetti terzi al fine di concentrare e armonizzare 

le attività del Festival”,  

PRESO ATTO che in linea con lo spirito della manifestazione, si è evidenziata solo nella riunione del 6 Aprile 

2022 convocata dal Comune di Firenze l’opportunità di organizzare un evento inaugurale sulle tematiche del 

festival che possa rappresentare l’esplicazione del partenariato alla base del protocollo e dell’intero festival, in 

particolar modo, si è deciso unanimamente di procedere all’organizzazione dell’evento inaugurale in Palazzo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/7 

Vecchio, nel Salone dei Cinquecento con un allestimento che possa servire, per motivi logistici e di 

razionalizzazione, da cornice generale per tutta la settimana del festival e per tutti gli eventi che si susseguiranno 

nella medesima location, come da verbale allegato (All. 1) 

CONSIDERATO che la partecipazione e il contributo di INDIRE anche all’evento inaugurale, inizialmente non 

previsto, rappresenta un elemento importante di valorizzazione del ruolo svolto dal nostro Istituto in ambito 

nazionale ed europeo, strategico nelle politiche di cooperazione in ambito educativo e culturale e che tale 

prestigiosa presenza delle istituzioni deve essere supportata da allestimenti organizzativi consoni alla 

circostanza, in particolare per quel che concerne il sistema di illuminazione, di videoproiezione e rivestimento 

dei supporti, e di altra logistica necessaria all’interno dello stesso Salone dei Cinquecento; 

PRESO ATTO che i servizi aggiuntivi suddetti dovranno essere resi dalla Società FREE EVENT SRL, già 

selezionata dal Comune di Firenze  all'esito di gara con procedura competitiva ad evidenza pubblica, CIG 

8872564F6C, ai sensi del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs:50/2016), nell’ambito del Progetto “Festival 

d’Europa 2022” cofinanziato dal Parlamento Ue (CUP H19J20001270008) nel 2021 come si evince nel dettaglio 

dai principali atti della procedura di affidamento allegati al presente atto, pervenuti dal Comune di Firenze ed 

acquisiti al protocollo dell’Ente al n. 14427 del 26.04.2022 (lettera di invito, determinazione dirigenziale di 

affidamento, contratto sottoscritto, (All. 2, 3, 4); 

CONSIDERATO che INDIRE, nell’ambito del protocollo d’intesa sopracitato,  si farà carico di coprire la attività 

relative all’allestimento dei servizi tecnici e delle strumentazioni necessarie per un importo massimo di € 

23.645,69 al netto IVA 22% ovvero € 28.847,74 al lordo IVA; 

PRESO ATTO che è stato acquisito al protocollo dell’Ente al n. 14539 il preventivo di spesa per i servizi di cui 

sopra da espletarsi dal 5 al 9 maggio 2022, pervenuto dalla società Free Event Srl; (All. 5) 

VISTA la  relazione allegata (prot. 13941 del 21.4.2022) (All. 6) a firma della dott.ssa Sara Pagliai nella sua 

qualità di Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, di poter procedere – facendo seguito alle intese 

con gli altri partner dell’evento, all’allestimento dei servizi tecnici e delle strumentazioni necessarie presso il 

Salone dei ‘500-Palazzo Vecchio Firenze, in occasione del lancio del Festival d’Europa. Firenze, 5, 6, 7, 8, 9 

maggio 2022; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/7 

RILEVATA  l’esigenza di acquisire il servizio a stretto giro, considerato  che l’evento avrà inizio il 05/05/2022 e 

ritenuto quindi urgente dare avvio alla procedura amministrativa; 

CONSIDERATO che è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

113.2909 “Organizzazione e partecipazione a organizzazione e convegni”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2022);  come da mail  che si allega, pervenuta dal Funzionario di 

Amministrazione Servizio Finanza Pianificazione e Controllo, dott.ssa Stefania De Lellis (All. 7); 

ACQUISITA la relazione prot. 14541 del 26.04.2022 (All. 8) della Responsabile Programmazione e 

Coordinamento Grandi Eventi Indire, dott.ssa Luisa Ingrassia, riportante la congruità del prezzo dell’offerta 

presentata dalla ditta Free Event; 

DATO ATTO che il sopracitato importo consente comunque di procedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che prevede, per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, 

l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli 

“Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 

di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, adottate dall’ANAC con delibera n. 1069 

del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità 

delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilevo comunitario; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/7 

MePA; 

DATO ATTO che alla data odierna sul portale CONSIP www.acquistiretepa.it non risulta attiva alcuna 

convenzione avente ad oggetto i servizi sopracitati; 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, si precisa che il presente affidamento avviene in un lotto unico in 

quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo la natura funzionale 

del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, quella 

dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore economico FREE 

EVENT SRL, iscritto e abilitato alla categoria merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione “SERVIZI-SERVIZI ORGANIZZAZIONE EVENTI”, e di aver ottemperato l’obbligo di adeguata 

motivazione di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO altresì che la procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria 

che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e modificato 

dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, fino al 30.06.2023, consente al fine di pervenire 

all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del 

procedimento; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG SIMOG: 9203041DAC; 

 

                                                                              DECRETA 

 

⎯  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiretepa.it/


 

 

Pag. 7/7 

⎯  di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante trattativa diretta 

su Mepa con la Società  FREE EVENT SRL, con sede legale Viale Bianca Maria 28-20100 MILANO, P.IVA 

05644760968 per l’affidamento dei servizi tecnici,  del sistema di illuminazione, di videoproiezione e 

rivestimento dei supporti e di altra logistica necessaria all’interno del Salone dei Cinquecento,  in occasione 

del lancio del Festival d’Europa 2022, Palazzo Vecchio, Firenze dal 5 al 9 maggio 2022, ai sensi dell art. 

1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021 e dell’art. 36 comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

⎯  di approvare lo schema di Lettera di invito (All.9) che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, unitamente al DGUE e  al modello per comunicazione del conto corrente dedicato 

(All.ti 10, e 11); 

⎯  di trasmettere, per conoscenza, il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

⎯  di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

       Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali  
Rita Bernabei 

            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

RB/cc I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
5
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


